
quarta-feira, 10 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

Almeida da Silva, datado de 13.08.2008, publicado no DOE 
de 14.08.2008, na Promotoria de Justiça de Faro, Pólo Baixo 
Amazonas;
R E S O L V E:
RELOTAR o servidor efetivo SCHERYSON RODRIGUES JATI, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-
I, da Promotoria de Justiça de Faro para a Promotoria de Justiça 
de Juruti, Pólo Baixo Amazonas, a partir de 08.09.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 08 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 1769/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o Ato que nomeou o servidor Giuliano 
Cezar Gonçalves, datado de 22.08.2008, publicado no DOE de 
27.08.2008, na Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, 
Pólo Sudeste II;
R E S O L V E:
I. RELOTAR a servidora efetiva OSANA DA SILVA NUNES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-I, da Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu para a 
Promotoria de Justiça de Xinguara, Pólo Sudeste II, a partir 
de 10.09.2008.
II. RELOTAR o servidor efetivo JÂNIO VIANA GAMA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-I, da Promotoria de Justiça de Xinguara para a Promotoria 
de Justiça de Redenção, Pólo Sudeste II, a partir de 
22.09.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 08 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 1770/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o Ato que nomeou o servidor Cosme 
Lobato Cordeiro, datado de 12.08.2008, publicado no DOE de 
19.08.2008, na Promotoria de Justiça de Santa Luzia do Pará, 
Pólo Nordeste II;
R E S O L V E:
I. RELOTAR o servidor efetivo ANTÔNIO DE PONTES DA 
SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-A-I, da Promotoria de Justiça de Santa Luzia do Pará 
para a Promotoria de Justiça de Capitão Poço, Pólo Nordeste 
II, a partir de 12.09.2008.
II. RELOTAR o servidor efetivo RICARDO JOSÉ CABRAL DE 
CARVALHO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração 
MP-AUD-201-A-I, da Promotoria de Justiça de Capitão Poço 
para a Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, Pólo 
Nordeste II, a partir de 17.09.2008.
III. RELOTAR o servidor efetivo LUCIANO OLIVEIRA 
MOURÃO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-A-II, da Promotoria de Justiça de São João de Pirabas 
para a Promotoria de Justiça de Peixe Boi, Pólo Nordeste II, a 
partir de 22.09.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 08 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 008/2008-MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e Instituto de 
Conservação Ambiental  The Nature Conservancy do Brasil - 
TNC.
OBJETO: Suporte ao desenvolvimento de ações de auxílio 
mútuo que apóiem o alcance das missões, atribuições e planos 
estratégicos das Partes e contribuir para o alcance da proteção 
e conservação dos ecossistemas florestais e para a defesa 
jurídica do meio ambiente no estado do Pará.
VIGÊNCIA: 05/09/2008 a 04/09/2013.
VALOR: -
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - .
FONTE DE RECURSO: - .
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Geraldo de Mendonça Rocha.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: -
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Rua João Diogo nº 
100, Cidade Velha, Belém e Av. Nazaré, nº. 280, Belém, Pará, 
respectivamente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
No do Termo aditivo: 3º
No do Contrato: 001/2008-MP/PA
Objeto do Contrato: Adaptação dos imóveis localizados nesta 

cidade na Avenida 16 de Novembro, nºs. 58, 60 e 62, com a 
finalidade de ampliação das Promotorias Criminais, na cidade 
de Belém.
Valor do Contrato Original: R$ 254.553,58 (duzentos e 
cinqüenta e quatro mil, quinhentos e cinqüenta e três reais e 
cinqüenta e oito centavos) global.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 001/2007-
MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Cap 
Engenharia Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Valor e 
Prorrogação do prazo de vigência.
Valor do Aditamento: R$ 117.235,82 (cento e dezessete mil, 
duzentos e trinta e cinco reais e oitenta e dois centavos)
Data de Assinatura: 04/09/2008
Vigência do Aditamento: 05/09/2008 a 04/10/2008
Dotação Orçamentária: 12101.03122.12371. 800; Elemento 
de Despesa: 4490.51.
Fonte de Recurso: 01.
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Aditivos Anteriores: 1º TA (DOE. 02/06/08): Prorrogação de 
vigência; 2º TA (DOE 23/07/2008): Prorrogação de vigência.
Endereço do Contratado: Rua 28 de Setembro nº. 585, 
Reduto, CEP 66.053-350, Belém-Pará.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
Convite: 016/2008-MP/PA
Objeto: Serviço de pintura externa do edifício sede do Ministério 
Público.
Onde se lê: Data da Abertura: 16/08/2008
Leia-se: Data da Abertura: 16/09/2008
Onde se lê: Data da Visita Técnica: 15/08/2008
Leia-se: Data da Visita Técnica: 15/09/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.

AVISO DE TOMADA DE PREÇO / CONCORRÊNCIA
Nº da Tomada de Preço: 002/2008-MP/PA
Objeto: Serviço de reforma das Promotorias de Justiça de 
Marabá
Data da Abertura: 29/09/2008
Horário: 10:00
Local: Rua João Diogo nº 100-1º andar, Belém, Pará
Valor de Edital: R$ 5,00
Fonte de Recurso: 312
Data da Assinatura: 09/09/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha
Dotação Orçamentária: 12101.03.122.1237.4507

AVISO DO CONSELHO SUPERIOR
Faço público, a quem interessar possa, que a 15ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 16 de 
setembro de 2008 às 10h, no Plenário Octávio Proença de 
Moraes do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, 
situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade, para apreciação da pauta a seguir:
1. Apreciação de Atas;
2. Julgamento do concurso de PROMOÇÃO à segunda instância, 
para o cargo de Procurador de Justiça Cível, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-028-2008 - Processo nº 054/2008-
CSMP;
3. Julgamento do concurso de REMOÇÃO na 1ª Entrância, para 
o cargo de Promotor de Justiça de São Caetano de Odivelas, 
pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-026-2008 - Processo nº 
052/2008-CSMP;
4. Julgamento da Exceção de Suspeição apresentada pelo 
Promotor de Justiça José Luiz Brito Furtado em face da 
Subcorregedora-Geral do Ministério Público, Dra. Ana Tereza 
do Socorro da Silva Abucater (protocolo n° 9639/2008);
5. Apreciação do Of. N° 397/2008-MP/CPJ/DC/PP, protocolizado 
sob o n° 24512/2008, através do qual o Coordenador das PJ 
de Defesa dos Direitos Constitucionais e do Patrimônio Público, 
Dr. Alexandre Batista dos Santos Couto Neto encaminha 
cópia da Ordem de Serviço n° 001/2008/MP/PJDCPP, referente 
à uniformização dos trabalhos daquela Promotoria de Justiça à 
luz da Resolução n° 23/2007 do CNMP.
6. Apreciação do Of. N° 120/2008-MP/CPJ/DC/PP, protocolizado 
sob o n° 25530/2008, através do qual o Promotor de Justiça 
Alfredo Martins de Amorim efetua consulta ao Conselho 
Superior, considerando a unidade e indivisibilidade do Ministério 
Público, se a celebração de Termo de Ajuste de Conduta entre 
o Ministério Público do Trabalho e a Prefeitura Municipal de 
Jacundá tem o condão de obstar a propositura de Ação Civil 
Pública por improbidade administrativa por ofensa ao princípio 
do concurso público;
7. Apreciação do Of. N° 1325/2008-MP/CGMP, protocolizado 
sob o n° 27139/2008, através do qual a Corregedora-Geral do 
Ministério Público, Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, solicita que 
o Conselho Superior do Ministério Público atualize a Resolução 
n° 004/97-CSMP, que regulamenta o processo de confirmação 
na carreira e vitaliciamento de membro do Ministério Público, 
em conformidade com o disposto no art. 85 e incisos da LCE 
057/2006;
8. Julgamento de Processos;
9. Apreciação de vagas;
10. O que ocorrer.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

FÉRIAS
PORTARIA N° 173/08 DE 08/08/08-GAB-CPC “RC”

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 
5.870 de 24.01.1994, 30 (trinta) dias consecutivos de Férias 
ao servidor LUIZ DE GONZAGA RODRIGUES MALCHER, 
Matrícula n° 3186547/2, Médico Legista, lotada neste Centro 
de Perícias, no período de 01/10/2008 a 30/10/2008, referente 
ao período aquisitivo compreendido entre 01.02.2006 a 
31.01.2007.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 154 DE 09/09/2008-DAF

LAUDO MÉDICO N° 63325A/1
NOME: MARIA DA CONCEIÇÃO ROCHA TEIXEIRA
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 82376/2
PERÍODO: 18.08.2008 a 01.09.2008.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 154 DE 09/09/2008-DAF

NOME: MARIA DO SOCORRO ANDRADE DO ROSARIO 
BARATA
CARGO: Assistente Social       MATRÍCULA: 54185247/3
PERÍODO: 13/08/2008 a 10/12/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 022/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Convite Nº 
007/2008.
PARTES: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves.
OBJETO: Fornecimento de equipamentos fotográficos.
VIGÊNCIA: 15 dias após a emissão do empenho.
VALOR: R$ 27.240,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de 
trabalho:06.181.11842590 - Modernização dos órgãos do 
SESP;  Natureza da Despesa: 449052 - Equipamentos e 
material permanente
FONTE DE RECURSO: 0260 - Recursos provenientes da 
transferência de convênios e outros.
FORO:Comarca de Belém - Pará
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mguel Wanzeller Rodrigues
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Generalíssimo 
Deodoro, nº 1207, Bairro Nazaré, CEP: 66.055-240

DIÁRIAS
PORT. Nº 954/08-24/07/08 JOÃO BATISTA S. MAGNO, 
Mat. 57196669/1, ½ (meia) diária p/ Igarapé Mirí-PA, 
14/07/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1021/08-06/08/08 
HAMILTON LUIS L. DE SENA, Mat. 5852030/1, ½ (meia) 
diária p/ Bragança-PA, 10/07/08, Obj: Necropsia; PORT. Nº 
1024/08-08/08/08 HENRIQUE R. DIAS, Mat. 5205247/1, 
03 (três) diárias p/ Salinópolis-PA, 13 a 16/07/08, Operação 
Verão; PORT. Nº 946/08-23/07/08 JANETE S. SOARES, 
Mat. 55589720/2, LUIZ NELSON P. VIDAL, Mat. 5309532/2, 
½ (meia) diária p/ Benevides-PA, 03/07/08, Obj: Perícia de 
constatação; PORT. Nº 972/08-29/07/08 JANET S. SOARES, 
Mat. 55589720/2, LUIZ NELSON P. VIDAL, Mat. 5309352/2, 
WEBERSON S. BARROS, Mat. 57190373/1, 01 (uma) diária p/ 
Mocajuba-PA, 15 a 16/07/08, Obj: Perícia técnica; PORT. Nº 
1026/08-08/08/08 MARCELO I. SALAME, Mat. 5832209/1, 
03 (três) diárias p/ Redenção-PA, 24 a 27/06/08, Obj: 
Perícia veicular; PORT. Nº 923/08-22/07/08 GERSON 
M. DA SILVA, Mat. 3386643/2, RENATO C. OLIVEIRA, Mat. 
5851920/1, ½ (meia) diária p/ Rondon do Pará-PA, 30/06/08, 
Obj: Perícia de danos; PORT. Nº 967/08-28/07/08 JOÃO 
ELIAS N. DA SILVA, Mat. 54188042/1, RENATO C. OLIVEIRA, 
Mat. 5851920/1, 01 (uma) diária p/ Rondon do Pará-PA, 05 a 
06/07/08, Obj: Perícia técnica; PORT. Nº 948/08-23/07/08 
JOÃO F. DE SOUZA FILHO, Mat. 57190818/1, LUIZ NELSON 
P. VIDAL, Mat. 5309352/2, PALMIRA DE FÁTIMA H. FRANCO, 
Mat. 5449553/1, ½ (meia) diária p/ Barcarena-PA, 02/07/08, 
Obj: Perícia técnica; PORT. Nº 951/08-23/07/08 PALMIRA 
DE FÁTIMA H. FRANCO, Mat. 5449553/1, STÉLIO JOSÉ B. DOS 
SANTOS, Mat. 5156742/1, 07 (sete) diárias p/ Bragança-PA, 
07 a 14/07/08, Obj: Trocar plantão; PORT. Nº 1009/08-
04/08/08 JUVENAL DE A. LIMA JÚNIOR, Mat. 5205751/1, 
02 (duas) diárias p/ São Paulo-SP, 31/07 a 02/08/08, Obj: 
Complementação de diárias; PORT. Nº 942/08-22/07/08 
AMILCAR B. TOCANTINS JÚNIOR, Mat. 54188135/1, EDSON 
VAND F. PANOJA, Mat. 54188128/1, ORLANDO S. GOUVÊA, 
Mat. 5463530/1, PEDRO HENRIQUE P. GARCIA, Mat. 74128/1, 
04 (quatro) diárias p/ Salinópolis-PA, 23 a 27/06/08, Obj: 
Perícias técnicas; PORT. Nº 713/08-16/06/08 ADEILSON 
S. DE CASTRO, Mat. 57195486/1, EUDES F. V. GONÇALVES, 
Mat. 57191473/1, MAXNEY G. FERREIRA, Mat. 54183854/3, 
½ (meia) diária p/ Ipixuna do Pará-PA, 03/06/08, Obj: 
Remoção; PORT. Nº 722/08-18/06/08 AMILCAR B. 


